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Tag avisen med i påsken: Flyt din avis her

Verden over styrter demokratier sammen.
Og forklaringen kan være lige for næsen af
os
Demokratier falder sammen, og !ere autokratier skyder frem. Autoritære ledere er blevet bedre til langsomt
at nedbryde demokratiet for næsen af os, forklarer ekspert.
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Tyrkiets præsident, Recep Tayyip Erdogan, er blandt de verdensledere, som ifølge lektor Jacob Nyrup er i fuld gang med at udhule
demokratiet indefra.

Foto: Umit Bektas/Ritzau Scanpix

FAKTA

Bertelsmann Stiftungs
undersøgelse 
Siden 2006 har Bertelsmann Stiftung,
der er en uafhængig tysk fond, udgivet en
rapport over verdens demokratier hvert
andet år.

Rapporten for 2023, der udkom tirsdag,
viser en støt nedgang i antallet af
demokratier og deres kvalitet siden
2006.

Ud af 137 lande kunne kun 63
kategoriseres som demokratier. Samtidig

FAKTA

Først bliver en ny leder valgt demokratisk.

Langsomt oplever du dog, at din ytringsfrihed bliver begrænset. Din
forsamlingsfrihed bliver indskrænket, og det bliver sværere for dig at
stemme på politikere fra oppositionen.

Det er en fremgangsmåde, der har vundet indpas hos autoritære ledere de
seneste år. Det forklarer Jacob Nyrup, der er lektor ved Oslo Universitet
med speciale i diktaturer.

Verden over er antallet af demokratier nemlig faldende, mens flere
autokratier skyder frem. Det viser en ny analyse fra den uafhængige fond
Bertelsmann Stiftung, der har undersøgt styreformen i 137 lande.

Ifølge analysen kunne i alt 63 lande kategoriseres som demokratier i 2023.
Hele 74 var derimod autokratier, hvor et land ledes af én person med
næsten ubegrænset magt. I fondens opgørelse fra 2022 var der til
sammenligning 67 demokratier og 70 autokratier.

Ifølge Jacob Nyrup foregår en af forklaringerne lige for næsen af os.

»Autoritære ledere kommer i dag oftest til magten ved demokratisk valg
og prøver at nedbryde demokratiet ved at svække den frie presse og gøre
det sværere for oppositionen at vinde. Der er lande, der har demokratiske
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Hver torsdag er vores
"lmredaktør Kristoffer
Hegnsvad klar med et
nyhedsbrev om de stærkeste tv-serier
og de bedste "lm.

kvh@kvindehjemmet.dk Tilmeld

Udviklingen i
demokratier 
Bertelsmann Stiftung skelner mellem
følgende kategorier: demokratier i
bedring, defekte demokratier, svært
defekte demokratier, moderate
autokratier og hårde autokratier.

Fra 2022 til 2024 er Benin, El Salvador,
Guinea-Bissau, Papua Ny Guinea,
Tunesien, Kirgisistan og Burkina Faso
gået fra enten at være kategoriseret som

HVAD SKAL VI SE?

institutioner, men de fungerer ikke længere optimalt«, siger han.

Det er lettere at lukke en avis end at
droppe at afholde valg
Jacob Nyrup, lektor ved Oslo Universitet

Jacob Nyrup fremhæver blandt andet Tyrkiet.

Her har Recep Tayyip Erdogan styret med hård hånd siden 2001. Han har
blandt andet strammet grebet om den frie presse.

»Demokrati er ikke kun at gå til valg. Det er også andre institutioner og
rettigheder – eksempelvis forsamlingsfrihed, ytringsfrihed og fri presse.
De er også under pres. Mange diktatorer eller aspirerende diktatorer
holder valg og beholder demokratiske institutioner, men prøver at udhule
dem indefra, så de har en stor fordel, allerede inden valget er gået i gang.
Det er lettere at lukke en avis end at droppe at afholde valg«.

Tyrkiet er i rapporten kategoriseret som et »moderat autokrati«.

Siden 2006 har Bertelsmann Stiftung udgivet rapporter over verdens
demokratier. De fokuserer på udviklings- og overgangslande, og
velhavende lande som Danmark, der har haft demokrati i mange år,
indgår ikke.

Demokratiet mister kvalitet
De seneste to år har valgene i 25 lande ifølge analysen været mindre frie
end tidligere. Ytringsfriheden i 39 lande er blevet indskrænket. Det samme
er sket for forsamlingsfriheden i 32 lande.

Ifølge Svend-Erik Skaaning, professor i statskundskab ved Aarhus
Universitet, er det et tegn på, at demokratier ikke kun bryder sammen,
men også »mister kvalitet«.

»I Polen og Ungarn blev ytringsfrihed og frihed for
civilsamfundsorganisationer gradvist undermineret, mens man stadig
havde frie valg. På et tidspunkt kammer det over, hvis der ikke kommer
regeringsskifte. Det har vi set i Tyrkiet, hvor Erdogan efterhånden har

ANNONCØRBETALT INDHOLD FRA MUTTI

Easy Peacy-kokkene Stine Kirkegaard & Alexandra
Bækgaard Carstensen har succes med det simple,
italienske køkken: »Mad er noget, man er sammen om og
deler«.
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rullet demokratiet så meget tilbage, at det ikke giver mening at kalde
landet et demokrati«, siger Svend-Erik Skaaning.

Der er en negativ trend i gang. Enten
"ader den ud, eller også fortsætter den
stille i den negative retning
Svend-Erik Skaaning, professor ved Aarhus
Universitet

Han mener, at faldet i demokratiniveau dækker over forskellige tendenser:

»Nogle demokratier får en dårligere kvalitet, nogle bliver autokratier, og
nogle autokratier oplever øget undertrykkelse«.

Et stort valgår
I år skal både USA, Indien og Storbritannien til valg, og EU-borgerne skal
stemme til Europa-Parlamentet. Omkring halvdelen af verdens befolkning
skal med andre ord til valgurnerne.

»Det er afgørende, om man vælger politikere, der er demokratisk
orienterede, eller nogle, som er villige til at underminere demokratiske
institutioner. Hvem der vinder valget i lande som Indien, har stor
betydning for landet selv, men også andre steder. Store lande påvirker«,
siger Svend-Erik Skaaning.

Professoren vurderer dog ikke, at valgåret vil skabe store udsving:

»Jeg tror ikke, vi får en markant demokratisk fremgang. Men jeg tror heller
ikke, vi får en markant tilbagegang. Det er gradvise processer, der gør sig
gældende. Der er en negativ trend i gang. Enten flader den ud, eller også
fortsætter den stille i den negative retning«.

GIV ARTIKLEN VIDERE
Som abonnent kan du ubegrænset dele artikler med dine
familie og venner.
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Trump forudser enden på USA's
demokrati hvis han taber valget
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En har stemt på Putin. En anden tegner en pik på
stemmesedlen
INTERNATIONALT

Den russiske demokratibevægelse kan have mistet det
vigtigste: Håbet er væk, mener ruslandskender
INTERNATIONALT
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Lang Historie Kort
En helt ny podcast med tre aktuelle historier alle
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Det grønne Europa er i frit fald
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Ditte Giese: Jeg er ingen nepobaby. Jeg
har gjort mig umage
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Eksperter opfordrer Anna Seneca og
andre i samme situation til at gå til
politiet
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Nu har de endelig fået en undskyldning,
fordi de har levet hinandens liv i 68 år
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4

Mindst 93 meldes dræbt: Myndigheder
opjusterer dødstallet efter angreb på
koncertsal i Moskva
INTERNATIONALT
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Faktisk er det helt vildt, hvad vi som samfund
beder vores krigere om at gøre
15 MINUTTER SIDEN

Pernille Skipper bliver Coop-formand uden
modkandidater
26 MINUTTER SIDEN

Sportsredaktøren: Den 'største skandale i
nyere tids landsholdshistorie' kan forveksles
med satire
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Analyse: Utilfredse venstrevælgere kan få den
rene vare hos Støjberg – og vinde en middag på
restaurant Flammen
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Eksperter opfordrer Anna Seneca og andre i
samme situation til at gå til politiet
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Ditte Giese:

Madanmelder: 
over Mette Frederiksens spaghettikødsovs

Vi har haft hendes sange i hovedet i et helt
år. Nu debuterer hun med et af årets bedste

Højskolelærer: 
da var det almindeligt, at lærere havde

åbenlyse seksuelle relationer til eleverne«

Professor giver statsministeren en opsang:
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live.
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med Michael Noer og
Trine Dyrholm
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Foredrag: Lea Wind-
Friis fortæller om
bondeoprør i Danmark
Med udgangspunkt i sin familiehistorie
fortæller journalist Lea Wind-Friis om
de store spændinger mellem land og
by.
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Faktisk er det helt vildt, hvad vi
som samfund beder vores
krigere om at gøre
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Pernille Skipper bliver Coop-
formand uden modkandidater
26 MINUTTER SIDEN

Sportsredaktøren: Den 'største
skandale i nyere tids
landsholdshistorie' kan
forveksles med satire
1 TIME SIDEN

Analyse: Utilfredse
venstrevælgere kan få den rene
vare hos Støjberg – og vinde en
middag på restaurant Flammen
1 TIME SIDEN

Eksperter opfordrer Anna Seneca
og andre i samme situation til at
gå til politiet
2 TIMER SIDEN
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'største skandale i
nyere tids landsholds-
historie' kan
forveksles med satire
SPORT

Live: Russiske myndigheder melder
om 11 anholdte efter terrorangreb i
Moskva - dødstallet hæves til mindst
93
INTERNATIONALT
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FOR ABONNENTER LÆS SENERE

Det grønne Europa er i frit fald

Utilfredse venstre-
vælgere kan få den
rene vare hos Støjberg
– og vinde en middag
på restaurant
Flammen
POLITIK

Nu har de endelig fået
en undskyldning,
fordi de har levet
hinandens liv i 68 år
INTERNATIONALT

ATS: »Det vil vi ikke
have siddende på os«,
forklarer Fuglede om
horribel undersøgelse
ATS

Faktisk er det helt vildt, hvad vi som
samfund beder vores krigere om at
gøre
KULTUR

FOR ABONNENTER LÆS SENEREINTERNATIONALT
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FOR ABONNENTER LÆS SENERE

Prinsesse Kate bliver behandlet for
kræft

 

 

Fire kendte kvinder siger
fra: »Jeg kan ikke forstå,
det er lovligt, at man kan
sidde og finde på grove
løgne om folk«

Eksperter opfordrer Anna Seneca og
andre i samme situation til at gå til
politiet
MEDIER

LÆS SENEREINTERNATIONALT
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Harry og Meghan håber prinsesse
Kate kan blive rask i fred

 Rishi Sunak: Hele landet støtter prinsesse Kate

Essay: Adhd plejede
at være en drenge-
diagnose, men nu
myldrer det frem

med voksne kvinder,
der får diagnosen.

Jeg er en af dem
FORBRUG

Annonce

https://politiken.dk/internationalt/art9829041/Prinsesse-Kate-bliver-behandlet-for-kr%C3%A6ft
https://politiken.dk/internationalt/art9829171/Harry-og-Meghan-h%C3%A5ber-prinsesse-Kate-kan-blive-rask-i-fred
https://politiken.dk/internationalt/art9829112/Rishi-Sunak-Hele-landet-st%C3%B8tter-prinsesse-Kate
https://politiken.dk/danmark/forbrug/art9069767/Adhd-plejede-at-v%C3%A6re-en-drenge-diagnose-men-nu-myldrer-det-frem-med-voksne-kvinder-der-f%C3%A5r-diagnosen.-Jeg-er-en-af-dem
https://politiken.dk/danmark/forbrug/
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